

موانع ورود سرمایه به صنعت غذا

فیدل شاموشی
حیدر صنعت چای

سرمایه‌گذاران در حال حاضر برای ورود به صنایع مختلف از جمله صنعت غذا مردد هستند، زیرا ورود سرمایه‌های جدید به این صنعت تا حد زیادی منوط به احیای برنامه روشن شدن آینده اقتصادی و سیاسی کشور است. در حال حاضر سرمایه‌گذاران از وضعیت کنونی روند پرچالش ایران باسابقه کشورها دیندروشی از آینده سرمایه‌گذاری خود نگرانند. این در حالی است که برنامه‌ریزی و تدوین هر نقشه راهی زمان‌بر است.

یکی از موانع صادرات سرمایه مهم برای سرمایه‌گذاری در صنعت غذا، معضل صادرات است که در صورت باز شدن راههای صادراتی این توان در مسیر نت استقلالی کاهش یافته است. نتیجه این امر درآمد برای تولیدکنندگان همچون سودآوری برای تولید کام برداشت. این در حالی است که اگر وضعیت این همین روند پیش رود، سرمایه‌گذاری‌های فعلی نیز با چالش جدی مواجه می‌شوند. این در حالی است که چالش‌های کل اقتصادی کشور را نیز باید به‌مستکلاک توجه در حوزه بین‌الملل و صادرات افزود.

هرچند صادرات تولید تحت تاثیر افزایش نرخ ارز روند رو به رشدی را تجربه می‌کنند و این در حالی است که میزان مصرف و تقاضا با کاهش قدرت خرید خانوار کاهش یافته است. نتیجه این امر در معطلی کارخانه‌های تولیدی و خروج سرمایه از کشور قابل مشاهده است. مقررات دست‌وپاگیر، بی‌روبررسی پیچیده اداری، قوانین نادرست مالیاتی، عدم هماهنگی بین فضای کسب‌وکار در ایران با دشواری‌ها، همچنین تصمیمات خلق‌الساعه حوزه تولید و سیاست‌های کوتاه‌مدت که به سرعت تغییر می‌کنند از جمله چالش‌های مهم تولیدکنندگان فعال در این حوزه به حساب می‌آید. همچنین نگرانی‌ها در خصوص کاهش ارزش پول ملی و خسارت و آسیب بسیاری از تولیدکنندگان وارد کرده است. در این بین ریسک‌های بالای سرمایه‌گذاری در صنعت کشاورزی باعث بروز مشکلاتی در صنعت غذا نیز شده است. کاهش ناهادهای تولیدی، مشکلات جوی، افزایش هزینه‌های تولید مانند سم، کود و پلاستیک، رشد هزینه‌های حمل و نقل و افزایش هزینه‌های جاری و نگهداری می‌کنند بلکه به خروج سرمایه نیز دامن می‌زند.

امروز هزینه‌های تولید در صنعت غذا تحت تاثیر نرخ تورم عمومی کشور، رشد روز افزون پهای دلار و ناهادهای وارد دارد، همچنین افزایش مستمر کارگران و هزینه‌های امراداری خارج تولیدکنندگان را بالا برده است.

تعمیر کارایی زمین‌های کشاورزی در بخش‌های مختلف به دلیل رشد قیمت زمین و کاهش هر ساله سطح زمین‌های زیر کشت باعث کمبود مواد اولیه کشاورزی برای صنعت غذا شده است که در کنار سایر چالش‌ها ورود سرمایه‌های جدید را به این صنعت تهدید می‌کند. با توجه به ضرورت گسترش صنایع غذایی در کشور، اما سرمایه‌گذاری در این صنعت خدایت‌ناز دارد.

دلایل افت و خیز قیمت رب گوجه‌فرنگی در بازار



سیدعباس زاده، چش قیمت رب گوجه فرنگی در نیمه دوم سال ۹۷ اتفاق افتاد و قیمت این کالا در بازار به طرز چشمگیری افزایش یافت. به طوری که قیمت هر فوطی ۹۰۰ گرمی رب در مقطعی ۲۴ هزار تومان افزایش یافت. در پی این جهش قیمت، مصرف رب گوجه فرنگی در بین عموم مردم کاهش یافت و حتی مردم به طبخ غذاهای روی آوردند که نیاز به رب گوجه فرنگی نداشت. اما با گذشت مدتی دوباره قیمت رب گوجه فرنگی سوزنی به خود گرفت و بهای آن در بازار تعدیل شد و تقریباً به روال منطقی برگشت. اما ظاهراً قاصد قیمت این کالا حکایت دارد. به طوری که دوباره طی هفته‌های اخیر شاهد رشد بی‌رویه قیمت رب گوجه فرنگی بودیم. طبق اعلام اتحادیه پکنندگان مواد غذایی رب گوجه فرنگی از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۶۰ درصد افزایش یافته است. اگرچه برخی اظهارات حاکی از آن است که طی هفته‌های گذشته، افزایش قیمت گوجه فرنگی در بازار موجب شده تا قیمت رب گوجه فرنگی نیز با افزایش روبه روه شود، اما در واقع عوامل دیگری از افزایش قیمت مواد مصرفی مانند ورق‌های گالوانیزه، شیشه و کارتن، افزایش قیمت پلاستیک، افزایش دستمزد کارگران، صادرات گوجه فرنگی و همچنین کاهش تولید گوجه فرنگی به علت کم آبی و سرما نیز بر رشد قیمت رب گوجه فرنگی تاثیر گذار بوده و باعث افزایش هزینه تولید رب گوجه فرنگی شده است.

دلایل کاهش تولید گوجه فرنگی

به گزارش «دنیای اقتصاد» هر این میان سوسولان ذی‌بیط در خصوص عوامل اثرگذار بر کاهش تولید گوجه فرنگی می‌گویند: طی دو سال اخیر، قیمت گوجه فرنگی برای تولیدکنندگان توجیه اقتصادی نداشته و همین امر منجر به کاهش چشمگیری سطح زیر کشت و کمبود گوجه فرنگی شده است. اما به گفته اناسا، کاهش سطح زیر کشت به نفع آن اتفاق تولید در واحد سطح، قابل توجه بوده که همین امر منجر به نامتوازی عرضه و تقاضا در نهایت افزایش قیمت شده است. پیمان عالمی، سرپرست نظام صنایع کشاورزی و صنایع طبیعی در خصوص دلایل کاهش تولید گوجه فرنگی معتقد است: طی سنوات گذشته، قیمت گوجه فرنگی چابوکی هزینه‌های تولید نبوده است. به طوری که در شرایط فعلی کارخانه‌ها هر کیلوگرم

موجب شد تا اسال گوجه فرنگی به اندازه کافی برداشت نشود. حسین مصطفی‌زاده افزود: قیمت رب گوجه فرنگی در حالی بار شد ۶۰ درصدی مواجه ادامه دارد و اگر مردم مصرف خود را کنترل نکنند، قیمت آن بیش از این افزایش خواهد یافت.

■ **منوعیت صادرات گوجه فرنگی بوتانی**
در چنین شرایطی دبیر سندیکای صنایع کنسرو ایران نیز از دولت خواسته که صادرات گوجه فرنگی بوتانی که در کارخانه تبدیل به رب می‌شود را ممنوع کند. اما در حال گفته است که تولیدکنندگان صادرات گوجه فرنگی گلخانه‌ای مشکلی ندارند، چرا که به دلیل گرانی این محصول سید مصطفی‌زاده، دبیر سندیکای صنایع کنسرو ایران نیز از دولت خواسته که صادرات گوجه فرنگی بوتانی که در کارخانه تبدیل به رب می‌شود را ممنوع کند. اما در حال گفته است که تولیدکنندگان صادرات گوجه فرنگی گلخانه‌ای مشکلی ندارند، چرا که به دلیل گرانی این محصول

بازار محصولات کشاورزی از جمله گوجه فرنگی با نابسامانی و اشتگی روبه‌رو می‌شود که ضرر زیان تولیدکننده و مصرف‌کننده‌ها را به همراه دارد. در حالی که با اجرای کشت فرازادگی و انعقاد قرارداد کشاورزان با کارخانه‌های تولید رب گوجه فرنگی و اطلاع از قیمت محصول در زمان کشت، دیگر شاهد کمبود یا مازاد محصول نخواهیم بود.

مصادرات بی‌موقع گوجه فرنگی

در همین حال کاهش صادرات گوجه فرنگی به عنوان یکی دیگر از راهکارها برای کنترل قیمت گوجه فرنگی در بازار عنوان می‌شود. در همین رابطه فاسمعلی حسینی، دبیر اتحادیه تولیدکنندگان ضمن تأیید این موضوع و با استناد به دلایل افزایش قیمت رب می‌گویند: صادرات این کالا موجب افزایش قیمت در بازار داخلی شده است. به توجیه به اینکه صادرات سود بیشتری برای تولیدکنندگان نسبت به عرضه در بازار داخلی دارد، تولیدکنندگان به خارج از کشور دارند. البته کارشناسان اقتصادی معتقدند تا توجیه به رفایات شدید در بازار جهانی برای فروش کالا و خدمات، کمتر کشوری بازار صادراتی خود را برای کاهش قیمت‌ها در داخل رقیب و اگذار می‌کند. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی اتاق اصناف تهران نیز در این باره می‌گویند: موافقت سوسولان وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی با صادرات بی‌موقع و بدون کارشناسی، باعث کمبای گوجه و افزایش قیمت رب گوجه فرنگی شد. ضمن اینکه خشکسالی و سرمازدگی وجود نداشت.

کسب نشان عالی ۵ ستاره مسوولیت اجتماعی توسط پگاه

دنیای اقتصاد: شرکت صنایع شیر ایران (پگاه) در نخستین دوره «جشنواره روابط عمومی و مسوولیت اجتماعی» نشان عالی ۵ ستاره مسوولیت اجتماعی و لوح تقدیر این جشنواره را دریافت کرد. در مراسم پایانی این جشنواره که ۲۶ مهر ۱۴۰۰ در مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما برگزار شد، از برزگیدگان این جشنواره، تقدیر و این نشان به حمیدرضا طهماسبی، بور، مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل صنایع شیر ایران (پگاه) اعطاد شد. شرکت صنایع شیر ایران با برنده ملی «پگاه» در طول یکسال اخیر با مسئولیت تمام شرکت‌های تابعه خود به صورت هماهنگ حدود ۱۸ رویداد متنوع را تعریف و اجرا کرد که به واسطه فعالیت‌های فراتر از منافع سازمانی و وظایف قانونی منتخب این رویداد شد. نخستین دوره جشنواره، روابط عمومی و مسوولیت اجتماعی، با هدف ارتقای نفوذ سازمان‌ها و شرکت‌ها، تقویت برندینگ‌های همچون پاسخگویی اجتماعی، بهبود تعامل با ذی‌نفعان داخلی و خارجی، بایدهای فعالیت‌های مسوولیت اجتماعی و نگاه خالص به توسعه CSR بوده شد. در ارزیابی‌ها، تعامل سازشی و روابط عمومی و حوزه CSR پگاه، در نظر قرار گرفته و فعالیت‌های مسوولیت اجتماعی ارزیابی شد. بیشینه حدود ۷ ده ملیت شرکت صنایع شیر ایران نشان می‌دهد که «خاواده بزرگ پگاه» افزون بر ایفای تعهدات اجتماعی هر زمان که جامعه نیاز داشته به ایفای نقش خیرخواهانه خود پرداخته است.

دنیای اقتصاد: رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت کوسفندی تهران از ثبات قیمت گوشت فرمز در یک ماه گذشته به بی‌کاهش صادرات دام زنده خرداد، علی‌اصغر خلکی، افزود: شقه بره ماده گوشت کوسفندی ۱۱۰ هزار تومان به دست فروشنده می‌رسد و واحد صنفی با اعمال سود ۱۰ درصدی بدون نذیه را در اختیار مشتری می‌گذارد. اما دامه داد: کوسفندی ششک با وزن ۲۰ کیلوگرم حدود ۱۱۵ تا ۱۲۰ هزار تومان به دست مغزدار می‌رسد و واحد صنفی با اعمال سود ۱۰ درصدی آن را عرضه می‌کند و در برخی واحدهای صنفی افزود: کوسفندی با قیمت ۱۶۰ هزار تومان در برخی واحدهای صنفی افزود: این نرخ آن قیمت آن است. وقتی مشتری فقط ران کوسفندی را خریدار است، آن را با قیمت بالا و قلوگاه را با نرخ کمتر عرضه کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت کوسفندی با بیان اینکه دامدار در سال جاری به دلیل خشکسالی، صحرانداشت و طوفان گردان شد، افزود: با وجود این شرایط، دام‌دود نیاز کشور تا پایان سال ناسن است.

ثبات قیمت گوشت سحر

یک نام و هزار لبخند
شرکت صنایع غذایی سحر
تلفن: ۰۲۱-۲۲۶۶۹۲۳۶
www.saharfood.co

EXPORT NATIONAL DAY

Advertisement for Sahar products featuring images of various sauces and a globe. The text includes 'EXPORT NATIONAL DAY' and 'حضور در بازارهای جهانی افتخار ما است ... روز ملی صادرات گرامی باد.' The Sahar logo is prominently displayed at the bottom left.